



# BURTŅIEKU VĒSTIS

1995.g. septembris  
BURTŅIEKU PAGASTA IZDEVUMS

PAGASTA PADOMES SĒDE

31.08.1995.

1. Lēma par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu Vallijai Dobenbergai uz "Ievāju- Lejgaliešu" zemi.
2. Lēma par personāla pieņemšanu darbā bērnu dārzā.  
Nolēma : 1) pārceļt auklīti Baibu Kīnu par b/d audzinātāju Lindas Sēnes dekrēta atvaļinājuma laikā,  
2) pieņemt darbā par auklīti Jelenu Ivanovu Lindas Sēnes dekrēta atvaļinājuma laikā.
3. Piešķir līdzekļus futbola turnīram un ugunsgrēkā cietušajiem.
4. Pagarināja piešķirtā kredīta atmaksas termiņu Jānim Dzirkalim līdz 1996. g. 1. janvārim sakarā ar mātes bērēm.
5. Izsniedza atļauju iegādāties kokmateriālus mājas remontam :  
Ivaram Daugulim "Arājos" - 10 m<sup>3</sup>  
Jānim Daugulim "Cīruļos" - 10 m<sup>3</sup>  
Aldim Sēnem "Cīruļos" - 10 m<sup>3</sup>
6. Lēma par S. Kalniņas dzīvokļa Internātskolā 2-3 rezervēšanu Dacei Šnevelei.
7. Nolēma dot atļauju dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas celtniecībai Eināram Karlsonam uz viņam piederotās "Silgaļu" zemes saskaņā ar ēku projektu.
8. Izskatīja "Senču" mājas iedzīvotāju iesniegumu par akas remontu.
9. Izskatīja Valmieras raj. Vides veselības centra aktu par dzeramā ūdens kvalitātes pārbaudi pagastā un uzdeva A. Krišjānim novērst aktā minētos trūkumus.
10. Atlika padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas līdz nākošai padomes sēdei, jo netika izvirzītas kandidatūras šim amatam.
11. Izskatīja revīzijas komisijas locekles Laimas Perovas iesniegumu par atbrīvošanu no revīzijas komisijas locekles pienākumiem. Pamatojoties uz likumu "Par pašvaldībām", atbrīvoja Laimu Perovu no šī pienākuma.
12. Piešķir brīvpusdienas Burtņieku vidusskolas skolniekiem 1995./96. mācību gadā.

Pagasta sekretāres v.i. L. Vašuta.

## JUMS, PENSIONĀRI!

Šis vasaras 11. augustā piedalījos Valmieras rajona pilsētu un pagastu pensionāru padomju priekšsēdētāju sanāksmē. Vēlos jums pastāstīt par dzirdēto.

Saietu vadīja rajona pensionāru padomes priekšsēdētājs Grāpis. Šim cilvēkam mums jābūt pateicīgiem, jo viņš, būdams tāds pats pensionārs kā mēs visi, dažādos veidos cenšas palīdzēt tiem, kam klājas visgrūtāk.

Sanāksme bija ļoti noorganizēta. Tikāmies ar Valmieras raj. Sociālās nodaļas vadītāju Bušu, Rīgas komercbankas Valmieras filiāles direktoru Flemingu un DP "Saimnieks" pārstāvi Avotiņu. Šī partija balstīja sanākumi materiāli. Protams, Avotiņa kungs centās mūs pārliecināt par savas partijas mērķu lietderību, tātad aicināja mūs vēlēšanās balsot par DP "Saimnieks".

Izraisījās pārdomas par to, ka daudzi pensionāri savu protestu domā izteikt, atsakoties balsot vispār. Tā nevajadzētu darīt, jo tas netraucēs tikt pie varas tagadējai valdībai. Uz vēlēšanām ir noteikti jāiet un par kādu sarakstu jābalso. Lasiet, klausieties radio un televīziju, lai neklūdītos izvēlē!

Sociālās nodaļas vadītājs stāstīja par to, cik grūti savākt līdzekļus pensiju un bērnu pabalstu izmaksām.

Ar cieņas pilnu pieklājību pret pensionāriem runāja Fleminga kungs. Viņš centās mūs pārliecināt par to, ka pensiju izmaksas arī nākošajā gadā vajadzētu uzticēt viņa vadītajai komercbankai. Viņš lūdza ziņot, ja ir kādi iebildumi pret pensiju izmaksātājiem. Savs darbs viņiem jāveic ar atsaucību un laipnību, pretējā gadījumā pensiju izmaksas var uzticēt citiem darbiniekiem.

Pensionāru padomes priekšsēdētājs H. Grāpis stāstīja par izmaiņām medicīniskajā apkalpošanā. Ir paredzēts ātrās palīdzības uzņēmumus atdalīt no slimnīcas. Valmieras rajonā būs 3 ātrās palīdzības punkti: Valmierā, Rūjienā un Mazsalacā. Solīja, ka šo iestāžu pakalpojumi vajadzības gadījumā būs bez maksas. Pensionārus satrauc tas, ka ar 1. augustu ir jāmaksā 25% no medicīniskās palīdzības izdevumiem. Daudzi to nespēs. Pensionāru padome ierosina veidot pašpalīdzības fondu medicīniskajai aprūpei. Tajā ik mēnesi katram pensionāram būtu jāmaksā 1 lats. Ir cerība, ka par iemaksāto naudiņu varēs ārstēties tie, kam tas nepieciešams. Jums jāizsaka savs atbalsts vai noraidījums šim priekšlikumam. Zvaniet par to Burtnieku pens. pad. priekšsēdētājam V. Zālītei (telef. 56455), vai kādam no vietniekiem.

Nedaudz naudas pensionāru medicīniskajai aprūpei ik mēnesi iemaksā Valmieras raj. Privātuzņēmēju apvienība. Augustā šajā kasē bija Ls 100. Tie tika sadalīti finansiāli trūcīgākajiem pagastiem: Koņiem, Sēliem, Dauguliem un Bērzainei. Nākošos pabalstus saņems Vecate, Ipiķi un Ramata. Pienāks kārtā arī burtnieciešiem, un tad kādi no mums varēs saņemt bezmaksas medikamentus. Naudu mūsu vajadzībām saņems Burtnieku ambulance, sniedzot attiecīgu etekaiti.

Bija interesanti uzzināt, kā pensionāriem klājas dažādos pagastos. Vislabāk pašreiz dzīvo Naukšēnu pensionāri, par to viņi pateicīgi savas saimniecības vadītājam Skujinam. Salīdzinoši jāsaprot, ka mēs, burtniecieši, dzīvojam vidēji. Mūs atceras svētkos, palīdz segt medicīniskos izdevumus, bet jūtam arī to, ka daudziem pašlaik grūtības ar siltuma nodrošinājumu ziemai. Cerēsim, ka mūs atcerēsies vēl biežāk.

A. Tropa.

"Burtnieku Vēstu" redakolēģija ir uzklāusījusi vairākus dažādus viedokļus par vēlēšanām, tādēļ šis numurs pilnībā veltīts tām. Redakcijas viedoklis ne vienmēr saskan ar rakstos izteiktajām domām, par saviem izteikumiem atbild katrs autors personīgi.

Katram ir dota izvēles brīvība - domājiet, spriediet un balsojiet par to sarakstu, kura programma jums šķiet vispieņemamākā.

Redkolēģija.

## V I S I U Z V E Ļ Ē Š A N Ā M I

Kā LTF aktivists nekad nevarēju iedomāties, ka tāda klūs neatkarīgā Latvija. Jau piekto gadu turpinās lejupslīde visās nozarēs. Latvija vairs nespēj pati sevi apgādāt ar pārtiku. Daudzi cilvēki dzīvo pusbadā. Republikā ir radīti viltīgi demokrātijas ierobežojumi. Tautas vietā Saeima izlemj, kuri cilvēki drīkst būt deputāti. Pilnīga vārda brīvība ir tikai nau-dīgajiem. Visām partijām nav vienādu tiesību agitēt. Darba cil-vēkiem uz savu pārstāvniecību Saeimā ir vājas cerības, jo vēlēšanu kampaņa ļoti dārgi izmaksā. Ievēlēto deputātu skaits 5. Saeimā bija proporcionāls izdotajai naudai. Pie varasesošie bai-dās no personībām un tikai tāpēc tika aizliegts kandidēt Bojā-ram un Kaulam, bet atļauts Adamsonam, kurš arī bija dekrets līdz pat PERS sabrukumam. No sarakstiem svītvoja grupu cilvēku ar sociālistiskiem uzskatiem. Vēlēšanu likums tika pieņemts maksimāl-izdevīgs Latvijas ceļam. (LC). Latvijas izlaupīšana, kas sākās Godmana valdības laikā, nav apstājusies. Tā nav no debesīm sūtīta nelaime, bet negodīgu cilvēku rīcības un nepareizas ekonomiskās politikas sekas. LC valdība šos procesus nav spējusi apturēt, bet drīzāk - nav gribējusi. Šī partija tika ievēlēta par bagātnieku (un pat Haritonova) naudu, un tiem arī viņa kalpo. Patreizējā haosā, kas valda valstī, vislabāk jūtas blēži un spekulanti, kas iedzīvojas uz nabadzībā iedzītās tautas rēķina. Haoss sākas no nesakārtotās likumdošanas, par ko atbildīga 5. Saeima. Saei-mas darbs bijis mazražīgs, deputāti bezatbildīgi un par savu darbu nevienam neatskaitās. Neskatoties uz lielām algām, daudzi depu-tāti piepelnās vēl citur. Tādu 5. Saeimu jūs, cienījamie vēlētaji, esat ievēlējuši sava naivuma un politiskā kūtuma dēļ. Jums bija slinkums iedziļināties partiju programmās un padomāt, kā in-tereses kura partija pārstāv. Vairums vēletāju savas balsis no-veda, vadoties no saraksta priekšgalā esošiem kandidātiem vai par-tiju nosaukumiem. Bet nosaukums ne vienmēr atspoguļo, kā intere-ses partija pārstāv. Tā, piemēram, Latvijas Zemnieku Savienībā ir maz īstu zemnieku un tāpēc tā zemnieku labā neko nav izdarījusi. Visvairāk balsu iepriekšējās vēlēšanās saņēma Gorbunova skaitie mači un ļabi izgludinātās bikses. (Burtniekos par LC nobalsoja 44%). Tiem, kuri balsoja par LC, būtu jāparādās vainas apzīnei par atāvokli Latvijā. Tagad daudzi ir vilušies un saka, ka vispār neies balsot. Ar to jūs nevienu neiebaudīsiet, bet no-darīsiet launumu Latvijai, jo Saeimā var iekļūt gadījuma cil-vēki. Apzināti vai neapzināti - jūs nevēlaties pārmaiņas. Pārmai-ņas uz labo pusi var panākt tikai aktīvi piedaloties vēlēšanās un ievēlot citādu Saeimu, kura spētu izmeklēt iepriekšējo val-dību darbību Latvijas tautsaimniecības izlaupīšanā un sagraušanā un vainīgos sodīt. Ja tas nenotiek šajās vēlēšanās, vēlāk no-zieģumiem pavedienus vairs nevarēs sameklēt. Vispirms jāprasa politiska atbildība no tiem, kas bija un ir pie varas. LC vēletāji var politiski sodīt, par viņiem vairāk nebalsojot.

Konkrētos vainīgos varēs krimināli sodīt, ja būs citādāks Saeimas sastāvs. Valdība visās nelaimēs aizbildinās ar naudas trūkumu valsts budžetā. Bet viņa pati ir pie tā vainīga - nav kārtības muitā un nodokļu iekasēšanā, tiek sagrauta ražošana, no kuras nāktu nodokļi. Visas nozares, kuras sociālisma laikā deva daudz naudas budžetam, Godmanis atdeva privātkapitālam vieglas palpas iegūšanai. Valsts uzņēmumi tiek izlaupīti. Balsojiet tikai par tām partijām, kuras sola atjaunot valsts monopolu uz alkoholu, tabaku, valūtas maiņu, krāsaino metālu tirdzniecību (tad nebūs zagšanas), saglabāt rentablos valsts uzņēmumus un lielsaimniecības, subsidēt lauksaimniecību, dot zemniekiem kredītus pret zemiem procentiem (līdz 8%), noteikt minimālās iepirkuma cenas lauku produktiem, aizsargāt savus ražotājus un ieviest valsts kontrolētu tirgus ekonomiku. Es neredzu cita ceļa kā palielināt iepējumus budžetā, algas skolotājiem, ārstiem un pensijas. LC liberālais brīvais tirgus ir izgāzies. Pārmaiņas uz labo pusi var nest vēlēšanu koalīcija "Darbs un Taisnīgums", Demokrātiskā partija "Saimnieks". Zemnieku labā A.Kaula LVP un E.Kides TPA izdarīs vairāk nekā LZS. Tikai Kides partijai vienai būs grūti pārvarēt 5% barjeru. LNNK neizmantoja savas oficiālās opozīcijas tiesības, lai spiestu valsti ieviest kārtību. No LC, LZS un LNNK nav ko gaidīt, jo viņu ekonomiskie uzskati praktiski neatšķiras. Pareizi J.Zīgerists saka, ka viņi visi trīs pārvērs Latviju Eiropas nabagmājā. Starp šīm trim partijām esot slepena vienošanās par varas sadali. Tauta tai lielajā un dārgajā "teātrī", ko sauc par vēlēšanu, redz tikai uz skatuves notiekošo, bet nezina aizkulisu darījumus. Kamēr vienkāršais darba cilvēks nesapratis, ka katra partija pārstāv kādas šķiras vai sociālās grupas intereses un balsos labējām partijām, visas ekonomiskās grūtības tiks noveltas uz viņa pleciem. Labējās partijas aizstāv bagāto intereses, kaut arī viņas maskējās ar nacionālpatriotiskiem saukļiem. Par vēlēšanu kampaņai saņemto naudu ir jāstrādā priekš tās devējiem. Visbagātākā partija ir LC un man ir pilnīgi skaidrs kā labā viņa strādā. Tā nav vairāk pelnījusi kā 5-10% bagātnieku balsu. Rietumvalstu parlamentos ir spēcīgas sociāldemokrātisko partiju frakcijas, un te tiek panākts kompromiss starp darbu un kapitālu un daudz maz taisnīga līdzekļu pārdale arī mazāknodrošināto interesēs. Ja Latvijas Saeimā neievēlēs arod biedrību un sociāldemokrātisko partiju pārstāvjus, neviens neaizstāvēs darba gēnēja intereses. Tāpēc aicinu visus darba gēnējus, maznodrošinātos, pensionārus, černobiliešus, apkrāptos balsot par Sociāldemokrātisko sarakstu Nr.5. - "Darbs un Taisnīgums", aiz kura stāv Juris Bojārs. Šī saraksta uzvaras gadījumā J.Bojārs būs premjerministrs, ko likums viņam neaizliedz. Lai sakārtotu Latviju, ir vajadzīga stingras rokas valdība. Šādi stingri premjerministri varētu būt Bojārs un Kauls. Tikai Kauls var kļūt arī par diktatoru, bez tam, atšķirībā no Bojāra, nav skaidra viņa pagātne.

Kaut ir netaisnīgs vēlēšanu likums, tomēr nav cita ceļa (izņemot vēl revolūciju) labāku laiku panākšanai Latvijā, kā aktīva piedalīšanās vēlēšanās un balsošanā par godīgu cilvēku sarakstiem, kuriem ir pareizas programmas, kuri var pārstāvēt jūsu intereses.

A. Varslavāns.

## PRIEKŠVELESĀNU PĀRDOMĀS.

Gorbunovs, Gailis, Adamsons - tas esot Latvijas ceļš. Bet uz kuriem? Aiz šo triju, Latvijā autoritatīvo personu mugurām partija Latvijas ceļš par visu varu grib iekļūt 6. Saeimā. Godīgāk būtu atzīties savā nevarēšanā un saprast, ka ar vecās tautsaimniecības sistēmas noārdīšanu vien ir par maz. Bezatbildība un neprasmē, kārtojot valsts un sabiedrisko īpašumu privatizāciju, devusi iespēju vairumā gadījumu zagļiem un nekaunām nepelnīti ātri kļūt par miljonāriem (līdz ar to ne vienmēr pozitīvi ietekmējot kultūras u.c. procesus valstī). Tautas lielākā daļa, neredzot mērķi darbam, kļūst apātiska, zaudē dzīves jēgu, pat tikumiski degradējas.

Valsts praktiski maz dara, lai Latvijas prece tiktu ražota ekonomiski izdevīgāk, lai tai būtu nodrošināts tirgus. Ne jau kontrabandisti vien pārpludina valsti ar lēto ārzemju preči, te jūtams valdības atbalsts - gan apzināts, gan neapzināts. Sak - brīvā Eiropa, brīvais tirgus, kas neiztur konkurenci, lai laižas dibenā, jo mēs esam politiska valdība un par tautsaimniecisko dzīvi neatbildam. Saeima plenārsēdē 14.09. dižais kritizētājs Pēteris Tabūns pareizi teica, ka esam noīdniekojušies līdz sasistai silei. Bet partiju runas vīri joprojām nespēj pārvarēt savas ambīcijas. Tā vietā, lai vienotos labākā likuma varianta pieņemšanā, cenšas pierādīt, ka viņš un viņa partija ir tie īstie latvieši.

Visas 19 partijas tiecas pēc varas un solīt sola. "gaišo nākotni" gan vienojot, gan šķelot jau tā sašķelto latviešu tautu. Jo vairāk partiju un klaigātāju, jo mazāk jēgas.

Nav saprotams, kāpēc normāli, it kā ar līdzīgiem uzskatiem, cilvēki nespēj rast sapratīgu kompromisu, bez kura nav domājama demokrātiska valsts.

Pēc manas izpratnes 6. Saeimas vēlēšanās būtu jābalso par cilvēkiem, kuri gribētu un spētu sastādīt valstij un tautai vēlamu valdību. Tajā darbotos tādi ministri un to padomdevēji, kas sevi parādījuši darbībā, kas nekļūst ne rietumu, ne austrumu virzienā, kas pasaulīgo labumu dēļ nepārdod savu sirdsapziņu, kas realizētu labākās idejas neatkarīgi no tā, kurā partijā tās izvirzījusi.

Par kuru listi balsot? Man kā zemniekam pienāktos par Saimnieku savienību, bet, iedomājoties Kinnas izdarības, roka velceļas. Par Zīģerista draugiem, kuri nevienu likuma projektu Saeimā nav iesnieguši, tikai klaigā un dezertē? (Ar ko Zīģerists labāks par austrumu brāļiem, latviešu valodas neprātējiem?) Nesaprotami arī, kā LNNK gaišākā galva un īstens tautietis Kiršteins var būt tik noraidošs pret kādreizējā tautas lepnuma VEF atdzimšanu. Kāpēc Kaulam vajadzēja savu partiju? Neprata vai negribēja vienoties ar Saimnieku vai Tautsaimnieku partiju, laikamsavs lielais "ES" un personīgās ambīcijas pārāk iesakņojušās. Visreālākā pieeja politisko un saimniecisko jautājumu risināšanai tomēr demokrātiskajai partijai "Saimnieks" un Tautsaimnieku politiskajai apvienībai "Tautsaimnieks". Simpatizē Kreitusa asais prāts, spēja izvērtēt situāciju, pamatot ar faktiem, pieņemt lēmumus tālākai rīcībai. Tāpat valstiska un perspektīva vienmēr ir Lucāna procesu izpratne, īpaši lauksaimniecības reālā izvērtējumā visas tautsaimniecības kontekstā.

Izejot no iepriekš teiktā, balsošu par vienu vai otru no šīm partijām.

Pensionārs L. Zālītis.

Vispirms visiem Durtnieku pagasta vēlētājiem iesaku izvēli izdarīt pašiem - nepalauties radu, draugu vai kaimiņu ieteikumiem. Protams, tas neizslēdz izmantot iespēju vispirms uzklaut jebkuru - gan republikas, gan tirgus līmeni.

Dzskatu, ka vēlēšanās ir obligāti jāpiedalās visiem, ne skatoties uz depresiju, varbūtēju vilšanās sajūtu, politisku apātiju. Jāpiedalās kaut tāpēc, lai atņemtu savu balsi kādai galīgi nepieņemamai partijai. Tiešām, ja par Saeimas deputāta kandidātu izvirza 7. reizes krimināli sodītu cilvēku, vai tas nav mazliet par daudz?

Par ko balsot, jūs izšķirsities paši un no manas puses nebūs nekādu ieteikumu. Vienīgi ļoti īsi centīšos pateikt par kuriem sarakstiem es personīgi nebalsošu.

Nebalsošu par tiem, kas mēģina uzpirkt vai nu ar banāniem, galožām vai galīgi nereāliem solījumiem.

Nebalsošu par tiem, kas reiz cīnījās par Latvijas neatkarības neatzišanu, tās vietā cenšoties Latviju "pasniegt" k okupētu valsti, līdz ar to politiski paralizētu un bezspēcīg

Nebalsošu par tiem, kuru sarakstā ar Nr. 1. centās ie likt Rubiku.

Nebalsošu par tiem, kuri pēc ārpus Latvijas esošo spē pasūtījuma cenšas sarīdīt latviešus savā starpā, sēt neuzticību pēc nāksanas pie varas izveidot atreibības un spiegošanas atmos fēru.

Nebalsošu par sarakstu, kurā tikai 2 kandidāti izglītī bas zinā tikuši augstāk par vidējo, bet 3 palikuši ar pamat skolas zināšanām.

Nebalsošu par tiem, kuri nebūs un nav spējīgi turpināt Latvijas iesākto iekļaušanās kursu Eiropā, apvienojot to ar dziļi profesionālu ekonomisko jautājumu risināšanu.

Nebalsošu par tiem, kas nestādīs Latvijas dabas un eko logiskās intereses augstāk par iespējam atsevišķām personām palie lināt sava personīgā maka biezumu.

Tātad - mana izvēle nebūt nav plaša. Bet varbūt arī jūs esat tādā pašā situācijā?

Dz. Vitols.

XX

#### PAR 15 % PIEMAKSU LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKCIJAI.

Saskaņā ar likumu "Par pievienotās vērtības nodokli", juridiskās un fiziskās personas, kuras ražo lauksaimniecības produkciju un nav reģistrētas Valsts ieņēmumu dienestā kā ar šo nodokli apliekamās personas, nododot pašu ražoto produkciju lauksaimniecības pārstrādes uzņēmumiem, uzrādot Valsts ieņēmumu dienesta izziņu, saņem no pārstrādes uzņēmumiem 15% piemaksu. Lai saņemtu Valsts ieņēmumu dienesta izziņu, Valsts ieņēmumu dienestā ir jāiesniedz zemnieku saimniecības reģistrācijas apliecības kopija vai pašvaldības apliecinājums par zemes īpašumu vai zemes lietošanas tiesībām. 15% piemaksa ir kompensācija par pievienotās vērtības nodokli, kas samaksāts, iegādājoties preces un saņemot pakalpojumus lauksaimniecības produkcijas ražošanas vajadzībām.

Pagasta padomes grāmatvede : L. Vašuta.  
(tālrunis 56532)